

บริษัท โพลสต์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวม  
31 ธันวาคม 2553 และ 2552

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โปสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 และงบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โปสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โปสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โปสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท โปสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สายฝน อินทร์แก้ว

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4434

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 กุมภาพันธ์ 2554

## บริษัท โพลัส พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |                      |
|---|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | 2553         | 2552                 | 2553                 | 2552                 |                      |
| <b>สินทรัพย์</b>                                      |              |                      |                      |                      |                      |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                             |              |                      |                      |                      |                      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                        | 6            | 60,513,805           | 70,896,988           | 6,744,761            | 27,543,249           |
| ลูกหนี้การค้า   | 7            |                      |                      |                      |                      |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                | 8            | -                    | -                    | 14,243,160           | -                    |
| กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน                             |              | 456,504,141          | 360,641,474          | 328,129,798          | 293,939,700          |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                           |              | (14,789,507)         | (12,275,964)         | (14,607,351)         | (12,021,800)         |
| ค่าเผื่อสินค้ารับคืน                                  |              | (7,355,358)          | (7,986,373)          | (7,355,358)          | (7,986,373)          |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ                                 |              | 434,359,276          | 340,379,137          | 320,410,249          | 273,931,527          |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                         | 8            | 3,825                | 9,494                | 197,756              | 49,926               |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                                 | 9            | 98,431,621           | 82,835,369           | 94,988,365           | 80,149,666           |
| สิทธิการใช้อุปกรณ์รถยนต์บัญชี                         | 10           | 2,566,703            | -                    | -                    | -                    |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>                         |              |                      |                      |                      |                      |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า                      |              | 38,262,213           | 17,650,620           | 36,027,220           | 16,760,661           |
| อื่นๆ   |              | 16,901,862           | 18,574,023           | 13,368,657           | 12,187,007           |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                          |              | <b>651,039,305</b>   | <b>530,345,631</b>   | <b>471,737,008</b>   | <b>410,622,036</b>   |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                          |              |                      |                      |                      |                      |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ | 8            | -                    | 480,000              | 6,120,000            | 480,000              |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                 | 11           | -                    | -                    | 106,017,450          | 100,917,450          |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ                         | 12           | -                    | -                    | -                    | -                    |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                                  | 13           | 16,124               | 16,124               | 16,124               | 16,124               |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                        | 14           | 1,003,526,299        | 1,105,900,790        | 995,782,430          | 1,102,699,586        |
| <b>สินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>                            |              |                      |                      |                      |                      |
| คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ - สุทธิ                          | 15           | 108,366,596          | 98,560,832           | 107,346,765          | 97,468,372           |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น</b>                      |              |                      |                      |                      |                      |
| ค่าความนิยม   | 11           | 53,769,227           | 53,769,227           | -                    | -                    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                     | 22           | 62,109,058           | 61,888,552           | 46,143,935           | 50,318,192           |
| อื่นๆ   |              | 1,520,238            | 1,428,490            | 335,141              | 232,373              |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                       |              | <b>1,229,307,542</b> | <b>1,322,044,015</b> | <b>1,261,761,845</b> | <b>1,352,132,097</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                   |              | <b>1,880,346,847</b> | <b>1,852,389,646</b> | <b>1,733,498,853</b> | <b>1,762,754,133</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท โพลัส พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|---|--------------|---------------|----------------------|-------------|
|   | 2553         | 2552          | 2553                 | 2552        |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                  |              |               |                      |             |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                             |              |               |                      |             |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร                         | 16           | 575,000,000   | 570,000,000          | 555,000,000 |
| เจ้าหนี้การค้า                                      |              |               |                      |             |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                              | 8            | 4,715,183     | 5,212,581            | 18,471,001  |
| กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน                           |              | 103,353,114   | 85,068,451           | 57,790,774  |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 18           | 80,000,000    | 107,500,000          | 80,000,000  |
| <b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>                         |              |               |                      |             |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                  |              | 72,195,144    | 53,371,527           | 66,125,356  |
| เจ้าหนี้อื่น  |              | 22,654,081    | 20,701,710           | 21,416,543  |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย                        |              | 8,045,681     | 5,442,841            | -           |
| ค่าสมาชิกรอดตัดบัญชี                                |              | 73,426,373    | 68,680,596           | 69,111,202  |
| อื่น ๆ  |              | 76,703,596    | 56,246,098           | 59,067,648  |
| รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น                             |              | 253,024,875   | 204,442,772          | 215,720,749 |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                          |              | 1,016,093,172 | 972,223,804          | 926,982,524 |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                          |              |               |                      |             |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย | 17           | 5,880,000     | -                    | -           |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด         |              |               |                      |             |
| ชำระภายในหนึ่งปี                                    | 18           | 22,500,000    | 102,500,000          | 22,500,000  |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                       |              | 28,380,000    | 102,500,000          | 22,500,000  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                   |              | 1,044,473,172 | 1,074,723,804        | 949,482,524 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โพลัส ฟัฒนิซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                      | งบการเงินรวม         |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | 2553                 | 2552                 | 2553                 | 2552                 |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                      |                      |                      |                      |                      |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>                           |                      |                      |                      |                      |
| <b>ทุนจดทะเบียน</b>                           |                      |                      |                      |                      |
| หุ้นสามัญ 505,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 505,000,000          | 505,000,000          | 505,000,000          | 505,000,000          |
| <b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>     |                      |                      |                      |                      |
| หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 500,000,000          | 500,000,000          | 500,000,000          | 500,000,000          |
| <b>กำไรสะสม</b>                               |                      |                      |                      |                      |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย                   | 50,500,000           | 50,500,000           | 50,500,000           | 50,500,000           |
| ยังไม่ได้จัดสรร                               | 285,373,675          | 227,165,842          | 233,516,329          | 188,037,757          |
|   | 335,873,675          | 277,665,842          | 284,016,329          | 238,537,757          |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>         | <b>835,873,675</b>   | <b>777,665,842</b>   | <b>784,016,329</b>   | <b>738,537,757</b>   |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย        | -                    | -                    | -                    | -                    |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>         | <b>835,873,675</b>   | <b>777,665,842</b>   | <b>784,016,329</b>   | <b>738,537,757</b>   |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>         | <b>1,880,346,847</b> | <b>1,852,389,646</b> | <b>1,733,498,853</b> | <b>1,762,754,133</b> |
|   | -                    | -                    | -                    | -                    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

## บริษัท โพลี เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |                 |
|---|--------------|-----------------|----------------------|-----------------|-----------------|
|   | 2553         | 2552            | 2553                 | 2552            |                 |
| รายได้จากการขายและบริการ                                    | 20           | 1,815,112,813   | 1,610,262,788        | 1,523,392,142   | 1,363,030,218   |
| ต้นทุนขายและบริการ  |              | (1,265,079,766) | (1,235,734,155)      | (1,087,735,991) | (1,099,022,521) |
| <b>กำไรขั้นต้น</b>  |              | 550,033,047     | 374,528,633          | 435,656,151     | 264,007,697     |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย  |              | (231,284,080)   | (238,359,563)        | (219,615,554)   | (214,273,134)   |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                       |              | (156,523,836)   | (172,415,189)        | (130,199,279)   | (142,396,297)   |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร  | 8            | (78,766,103)    | (84,468,612)         | (49,964,805)    | (63,753,225)    |
| <b>กำไร (ขาดทุน) จากการขายและการให้บริการ</b>               |              | 83,459,028      | (120,714,731)        | 35,876,513      | (156,414,959)   |
| รายได้อื่น  |              |                 |                      |                 |                 |
| รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย                                | 11           | -               | -                    | 28,000,000      | 31,340,000      |
| โอนกลับค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม        | 8            | 960,000         | 480,000              | 960,000         | 480,000         |
| กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์                                    |              | 9,549,512       | 1,011,136            | 9,552,414       | 1,022,979       |
| รายได้อื่นๆ   |              | 24,892,692      | 21,073,116           | 22,067,875      | 19,746,392      |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b> |              | 118,861,232     | (98,150,479)         | 96,456,802      | (103,825,588)   |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน  |              | (22,133,616)    | (27,036,864)         | (21,803,973)    | (27,036,864)    |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>                        |              | 96,727,616      | (125,187,343)        | 74,652,829      | (130,862,452)   |
| ภาษีเงินได้   | 22           | (18,419,783)    | 27,256,356           | (4,174,257)     | 39,831,938      |
| <b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี</b>                          |              | 78,307,833      | (97,930,987)         | 70,478,572      | (91,030,514)    |
| <b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>                        |              |                 |                      |                 |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่                          |              | 83,207,833      | (97,930,987)         | 70,478,572      | (91,030,514)    |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย               |              | (4,900,000)     | -                    |                 |                 |
|   |              | 78,307,833      | (97,930,987)         |                 |                 |
| <b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>                               | 23           |                 |                      |                 |                 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่       |              | 0.17            | (0.20)               | 0.14            | (0.18)          |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โฟสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

|   |                | งบการเงินรวม                |              |                   |                           |              |
|---|----------------|-----------------------------|--------------|-------------------|---------------------------|--------------|
|   |                | ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ |              |                   | ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย |              |
| หมายเหตุ  | หุ้นสามัญ      | จัดสรรแล้ว -                | ยังไม่ได้    | รวม               | ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | รวม          |
|   | ที่ออกและชำระ  | สำรอง                       | ยังไม่ได้    | ส่วนของผู้ถือหุ้น |                           |              |
|   | เต็มมูลค่าแล้ว | ตามกฎหมาย                   | จัดสรร       | ของบริษัทใหญ่     | ของบริษัทย่อย             |              |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551             | 500,000,000    | 50,500,000                  | 355,096,829  | 905,596,829       | -                         | 905,596,829  |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับปี                             | -              | -                           | (97,930,987) | (97,930,987)      | -                         | (97,930,987) |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี   | -              | -                           | (97,930,987) | (97,930,987)      | -                         | (97,930,987) |
| เงินปันผล                                       | 24             | -                           | (30,000,000) | (30,000,000)      | -                         | (30,000,000) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552             | 500,000,000    | 50,500,000                  | 227,165,842  | 777,665,842       | -                         | 777,665,842  |
|   |                |                             |              |                   |                           | -            |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552             | 500,000,000    | 50,500,000                  | 227,165,842  | 777,665,842       | -                         | 777,665,842  |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี                     | -              | -                           | 83,207,833   | 83,207,833        | (4,900,000)               | 78,307,833   |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี   | -              | -                           | 83,207,833   | 83,207,833        | (4,900,000)               | 78,307,833   |
| เงินปันผล                                       | 24             | -                           | (25,000,000) | (25,000,000)      | -                         | (25,000,000) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น |                |                             |              |                   |                           |              |
| จากเงินลงทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย               | -              | -                           | -            | -                 | 4,900,000                 | 4,900,000    |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553             | 500,000,000    | 50,500,000                  | 285,373,675  | 835,873,675       | -                         | 835,873,675  |
|   |                |                             |              |                   |                           | -            |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โฟสต์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

|          |   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |                     |              |
|----------|---|----------------------|------------|---------------------|--------------|
|          |   | กำไรสะสม             |            |                     |              |
| หมายเหตุ | หุ้นสามัญ<br>ที่ออกและชำระ<br>เต็มมูลค่าแล้ว  | จัดสรรแล้ว -         |            | ยังไม่ได้<br>จัดสรร | รวม          |
|          |   | สำรอง<br>ตามกฎหมาย   |            |                     |              |
|          | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551           | 500,000,000          | 50,500,000 | 309,068,271         | 859,568,271  |
|          | ขาดทุนสุทธิสำหรับปี                           | -                    | -          | (91,030,514)        | (91,030,514) |
|          | รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี | -                    | -          | (91,030,514)        | (91,030,514) |
| 24       | เงินปันผล                                     | -                    | -          | (30,000,000)        | (30,000,000) |
|          | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552           | 500,000,000          | 50,500,000 | 188,037,757         | 738,537,757  |
|          | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552           | 500,000,000          | 50,500,000 | 188,037,757         | 738,537,757  |
|          | กำไรสุทธิสำหรับปี                             | -                    | -          | 70,478,572          | 70,478,572   |
|          | รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี | -                    | -          | 70,478,572          | 70,478,572   |
| 24       | เงินปันผล                                     | -                    | -          | (25,000,000)        | (25,000,000) |
|          | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553           | 500,000,000          | 50,500,000 | 233,516,329         | 784,016,329  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



## บริษัท โฟสต์ พับลิชจิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

|   | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|---|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|   | 2553               | 2552               | 2553                 | 2552               |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                         |                    |                    |                      |                    |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษี                                   | 96,727,616         | (125,187,343)      | 74,652,829           | (130,862,452)      |
| ปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)   |                    |                    |                      |                    |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน   |                    |                    |                      |                    |
| ค่าเผื่อนับสงสัยจะสูญ   | 2,513,543          | 639,691            | 2,585,551            | 3,021,800          |
| โอนกลับบัญชีค่าเผื่อสินค้ารับคืน                              | (631,015)          | (3,389,209)        | (631,015)            | (3,389,209)        |
| ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า (โอนกลับบัญชี)                 | 5,492,631          | 3,927,648          | 3,473,256            | (735,112)          |
| โอนกลับบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม     | (960,000)          | (480,000)          | (960,000)            | (480,000)          |
| รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย                                  | -                  | -                  | (28,000,000)         | (31,340,000)       |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                                 | 138,012,092        | 129,489,545        | 131,692,460          | 127,518,810        |
| กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์                                      | (9,549,512)        | (1,011,136)        | (9,552,414)          | (1,022,979)        |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ (โอนกลับ)           | (1,116,738)        | 4,024,373          | (1,116,738)          | 4,024,373          |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย  | 22,133,616         | 27,036,864         | 21,803,973           | 27,036,864         |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และ |                    |                    |                      |                    |
| หนี้สินดำเนินงาน  | 252,622,233        | 35,050,433         | 193,947,902          | (6,227,905)        |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง                           |                    |                    |                      |                    |
| ลูกหนี้การค้า   | (95,862,667)       | 14,427,585         | (48,433,258)         | (511,942)          |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                 | 5,669              | (8)                | (147,830)            | (14,421)           |
| สินค้าคงเหลือ   | (21,088,883)       | 148,199,944        | (18,311,955)         | 150,817,174        |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  | 1,672,161          | 27,702,422         | (1,181,650)          | 31,259,850         |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                     | (976,524)          | 264,947            | 811,109              | 211,563            |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                              |                    |                    |                      |                    |
| เจ้าหนี้การค้า  | 17,787,265         | 3,879,557          | 12,990,868           | 5,681,519          |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น  | 46,073,102         | (19,572,876)       | 33,948,322           | (19,066,422)       |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                     | 200,232,356        | 209,952,004        | 173,623,508          | 162,149,416        |
| จ่ายดอกเบี้ย  | (22,934,085)       | (27,475,981)       | (22,724,349)         | (27,475,981)       |
| จ่ายภาษีเงินได้   | (36,652,200)       | (31,689,783)       | (19,266,559)         | (17,006,823)       |
| <b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                         | <b>140,646,071</b> | <b>150,786,240</b> | <b>131,632,600</b>   | <b>117,666,612</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท โฟสต์ พับลิชชิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

|   | งบการเงินรวม         |                     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                     |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|   | 2553                 | 2552                | 2553                 | 2552                |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                           |                      |                     |                      |                     |
| เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย                                   | -                    | -                   | 28,000,000           | 44,000,000          |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                       | -                    | -                   | (5,100,000)          | -                   |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย                                  | -                    | -                   | (6,120,000)          | -                   |
| เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม               | 1,440,000            | -                   | 1,440,000            | -                   |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์                               | 13,115,626           | 2,693,408           | 13,115,626           | 2,693,408           |
| เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการใช้อุปกรณ์                            | (6,883,543)          | -                   | -                    | -                   |
| เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์                                       | (15,450,011)         | (40,559,429)        | (9,889,343)          | (37,951,325)        |
| เงินสดจ่ายซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์                          | (26,531,326)         | (51,678,402)        | (26,377,371)         | (51,414,972)        |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>                       | <b>(34,309,254)</b>  | <b>(89,544,423)</b> | <b>(4,931,088)</b>   | <b>(42,672,889)</b> |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                       |                      |                     |                      |                     |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร (จ่ายชำระคืน)                   | 5,000,000            | 8,217,334           | (15,000,000)         | 8,217,334           |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย         | 5,880,000            | -                   | -                    | -                   |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร                                  | -                    | 60,000,000          | -                    | 60,000,000          |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร                           | (107,500,000)        | (100,000,000)       | (107,500,000)        | (100,000,000)       |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย     | 4,900,000            | -                   | -                    | -                   |
| จ่ายเงินปันผล   | (25,000,000)         | (30,000,000)        | (25,000,000)         | (30,000,000)        |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                   | <b>(116,720,000)</b> | <b>(61,782,666)</b> | <b>(147,500,000)</b> | <b>(61,782,666)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b> | <b>(10,383,183)</b>  | <b>(540,849)</b>    | <b>(20,798,488)</b>  | <b>13,211,057</b>   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี                         | 70,896,988           | 71,437,837          | 27,543,249           | 14,332,192          |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>                 | <b>60,513,805</b>    | <b>70,896,988</b>   | <b>6,744,761</b>     | <b>27,543,249</b>   |
|   | -                    | -                   | -                    | -                   |
| <b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>                    |                      |                     |                      |                     |
| <b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>                                 |                      |                     |                      |                     |
| เจ้าหน้าที่จากการซื้ออุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)                | 1,204,094            | (1,057,737)         | 442,987              | (962,921)           |
| เจ้าหน้าที่จากการซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์เพิ่มขึ้น (ลดลง)   | 390,470              | 536,790             | 390,470              | 536,790             |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โพลัส พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

**1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ**

บริษัท โพลัส พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็น บริษัทจำกัดและแปรสภาพเป็น บริษัทมหาชนตามกฎหมายไทย และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และหนังสือ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 136 ถนนสุนทรโกษา แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

**2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน**

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ยกเว้นการถือปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งบริษัทฯถือปฏิบัติก่อน วันที่มีผลบังคับใช้โดย แสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 30 มกราคม 2553 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โปสท์ พับลิชซิง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ดังต่อไปนี้

| บริษัท   | ลักษณะธุรกิจ                  | อัตราร้อยละของการถือหุ้น |        | จัดตั้งขึ้นในประเทศ | ร้อยละของสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม |        | ร้อยละของรายได้ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |        |  |
|--|-------------------------------|--------------------------|--------|---------------------|--|--------|--|--------|--|
|  |                               | ร้อยละ                   | ร้อยละ |                     | ร้อยละ   | ร้อยละ | ร้อยละ   | ร้อยละ |  |
| <b>บริษัทย่อย</b>  |                               |                          |        |                     |  |        |  |        |  |
| บริษัท จีอบ จีอบ จำกัด   | ให้เช่าซื้อสื่ออิเล็กทรอนิกส์ | 100                      | 100    | ไทย                 | 0.01   | 0.01   | -  | -      |  |
| บริษัท โปสท์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด  | ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร         | 100                      | 100    | ไทย                 | 5.24   | 4.77   | 9.99   | 10.15  |  |
| บริษัท โปสท์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 49 โดยบริษัทฯ และร้อยละ 51 โดยบริษัท โปสท์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด) | ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร         | 100                      | 100    | ไทย                 | 1.37   | 0.91   | 2.21   | 2.14   |  |
| บริษัท โปสท์ นิวส์ จำกัด (จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2553)  | ผลิตรายการโทรทัศน์            | 51                       | -      | ไทย                 | 2.87   | -      | 4.09   | -      |  |
| <b>กิจการที่ควบคุมร่วมกัน</b>  |                               |                          |        |                     |  |        |  |        |  |
| บริษัท โปสท์-เอชพี จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 51 โดยบริษัท โปสท์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด)                               | ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร         | 51                       | 51     | ไทย                 | 2.37   | 1.89   | 3.60   | 3.75   |  |

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน มารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้มา (วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- จ) ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัทฯ ได้ตัดกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย คือ จำนวน กำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ส่วนที่ไม่ได้เป็น ของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุน รวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลรวม

- 2.3 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

### 3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออก มาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

|   |   |
|---|---|
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)  | การนำเสนองบการเงิน  |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)  | สินค้าคงเหลือ   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)  | งบกระแสเงินสด   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)  | นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง งบประมาณ การทางบัญชี และข้อผิดพลาด  |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) | เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน                                 |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) | สัญญาก่อสร้าง   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) | ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) | สัญญาเช่า   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) | รายได้  |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19                 | ผลประโยชน์ของพนักงาน  |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) | ต้นทุนการกู้ยืม   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) | การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ บบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน        |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26                 | การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน              |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ                               |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552) | เงินลงทุนในบริษัทร่วม   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29                 | การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง                |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552) | ส่วนได้เสียในการร่วมค้า   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) | กำไรต่อหุ้น   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) | งบการเงินระหว่างกาล   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) | การด้อยค่าของสินทรัพย์  |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) | ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) | สินทรัพย์ไม่มีตัวตน   |

|   |  |
|---|--|
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)           | อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                                   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2                 | การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                                     |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) | การรวมธุรกิจ   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) | สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6                 | การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่                          |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15       | สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์                                |

ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

|   |   |
|---|---|
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12                 | ภาษีเงินได้   |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) | การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) | ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ                           |

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้น จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบต่องบการเงินในปีที่นำมาตราฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

#### มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว ซึ่งรวมถึง กิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ ตามกฎหมายแรงงาน หรือจากโครงการผลประโยชน์อื่นที่ให้กับพนักงาน โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมี ต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

##### 4.1 การรับรู้รายได้

###### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อ บริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

###### รายได้ค่าสมาชิกหนังสือพิมพ์

ค่าสมาชิกหนังสือพิมพ์รับรู้เป็นรายได้โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการเป็นสมาชิก

###### รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้จากการให้บริการโฆษณารับรู้เมื่อให้บริการเสร็จสิ้น ซึ่งตามปกติการให้บริการจะถือว่าเสร็จสิ้นลงเมื่อสิ่งพิมพ์ที่พิมพ์โฆษณาได้ออกจำหน่ายแล้ว

###### ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

###### เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

##### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

##### 4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงิน จาก ลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้ และค่าเพื่อสินค้ารับคืน ซึ่งพิจารณาจากประสบการณ์ในอดีตและสถานะตลาดในขณะนั้น

#### 4.4 สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตซึ่งประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงาน และค่าโสหุ้ยการผลิต

วัตถุดิบ สารเคมี อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคา ทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสิ้นค้าคงเหลือสำหรับสิ้นค้าที่ล่าสมัยหรือเคลื่อนไหวน้ำหนัก

#### 4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน
- ค) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอน เปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอน จะบันทึกเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนหรือแสดงเป็นส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึก เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย ในงบกำไรขาดทุน ในกรณีที่มีการจำหน่ายเงินลงทุน เพียงบางส่วน ราคาตามบัญชีต่อหน่วยที่ใช้ในการคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายใช้วิธีถ่วงน้ำหนัก

#### 4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้



|  |         |
|--|---------|
| อาคาร                                    | 20 ปี   |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์                    | 3-15 ปี |
| เครื่องตกแต่ง อุปกรณ์สำนักงานและยานพาหนะ | 5 ปี    |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และเครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตาม บัญชีของสินทรัพย์นั้น ) จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการจัดหาหรือก่อสร้างสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการ ทำให้ อยู่ในสภาพพร้อมใช้ ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์เกินกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ต้นทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ ไม่ได้มาจากการรวมธุรกิจ รับรู้ด้วยราคาทุน และภายหลังการรับรู้ รายการครั้งแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการ ค่อยค่าของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่าง มีระบบ ตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการค่อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมี ข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการค่อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่าย และวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็น ค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

##### อายุการให้ประโยชน์

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

3 - 10 ปี

สิทธิการใช้อุปกรณ์

1 ปี ตามอายุของสัญญาร่วมผลิตรายการข่าว

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง

#### 4.9 ค่าความนิยม

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาหุ้น ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ จะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในงบกำไรขาดทุนทันที

ภายหลังการรับรู้ค่าความนิยมเริ่มแรกแล้ว บริษัทฯแสดงค่าความนิยมตามราคาหุ้นหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปี หรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัด ดูประสงคในการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม บริษัทฯจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าใน งบกำไรขาดทุน และบริษัทฯไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

#### 4.10 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอดัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอดัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันที่ในงบดุลกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน ที่เกี่ยวข้องนั้น โดยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอดัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี ณ ทุกวันที่ในงบดุล และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯและบริษัทย่อย จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

#### 4.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัท หรือบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มี อิทธิพลอย่างเป็น สาระสำคัญ ต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการ หรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้ อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ และบริษัทย่อย ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็ม ใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังงบกำไรขาดทุนทันที

#### 4.14 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### 4.15 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญ มีดังนี้

#### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน หรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

**ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้**

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

## ค่าเผื่อสินค้ารับคืน

ในการประมาณค่าเผื่อสินค้ารับคืน ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการรับคืนสินค้า โดยพิจารณาจากประสบการณ์การรับคืนในอดีตและสภาวะตลาดในขณะนั้น

## ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทฯ จะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน เมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่า มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน หรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าว ได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญ หรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

## ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารต้องประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทำการทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

## ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าเริ่มแรกและการพิจารณาการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้น จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณมูลค่าของสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต ซึ่งรวมถึงการใช้วิธีประมาณการกระแสเงินสดคิดลด

## สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอตัดบัญชีในบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้นั้น ได้ ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อย ควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

## คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้อง องค์กรเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันที่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

|               | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|---------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|               | 2553         | 2552       | 2553                 | 2552       |
| เงินสด        | 628,611      | 535,000    | 535,000              | 535,000    |
| เงินฝากธนาคาร | 59,885,194   | 70,361,988 | 6,209,761            | 27,008,249 |
| รวม           | 60,513,805   | 70,896,988 | 6,744,761            | 27,543,249 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 1.25 ต่อปี (2552: ร้อยละ 0.25 ถึง 2.50 ต่อปี)

## 7. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

|                                  | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|----------------------------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                  | 2553         | 2552         | 2553                 | 2552         |
| <u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>    |              |              |                      |              |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ               | -            | -            | 1,250,000            | -            |
| ค้างชำระ                         |              |              |                      |              |
| ไม่เกิน 3 เดือน                  | -            | -            | 12,310,000           | -            |
| 3-6 เดือน                        | -            | -            | 683,160              | -            |
| รวม                              | -            | -            | 14,243,160           | -            |
| <u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> |              |              |                      |              |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ               | 204,815,357  | 162,435,838  | 129,823,950          | 121,674,481  |
| ค้างชำระ                         |              |              |                      |              |
| ไม่เกิน 3 เดือน                  | 207,770,141  | 172,018,953  | 160,250,126          | 147,712,637  |
| 3-6 เดือน                        | 20,120,918   | 11,598,167   | 15,530,343           | 10,993,152   |
| 7-12 เดือน                       | 11,750,420   | 6,077,762    | 10,478,074           | 5,150,610    |
| มากกว่า 12 เดือน                 | 12,047,305   | 8,510,754    | 12,047,305           | 8,408,820    |
| รวม                              | 456,504,141  | 360,641,474  | 328,129,798          | 293,939,700  |
| รวมลูกหนี้การค้า                 | 456,504,141  | 360,641,474  | 342,372,958          | 293,939,700  |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      | (14,789,507) | (12,275,964) | (14,607,351)         | (12,021,800) |
| ค่าเผื่อสินค้ารับคืน             | (7,355,358)  | (7,986,373)  | (7,355,358)          | (7,986,373)  |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ            | 434,359,276  | 340,379,137  | 320,410,249          | 273,931,527  |

## 8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการ ธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

|   | (หน่วย: ล้านบาท) |      |                      |      | นโยบายการกำหนดราคา   |
|---|------------------|------|----------------------|------|--|
|   | งบการเงินรวม     |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |  |
|   | 2553             | 2552 | 2553                 | 2552 |  |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>                          |                  |      |                      |      |  |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                               |                  |      |                      |      |  |
| ซื้อสินค้า  | -                | -    | 30.7                 | 28.8 | ราคาลาด  |
| รายได้ค่าเช่า   | -                | -    | 6.3                  | 6.1  | ราคาลาด  |
| รายได้ค่าโฆษณา  | -                | -    | 23.6                 | 6.9  | ราคาลาด  |
| รายได้ค่าบริการในการผลิตรายการโทรทัศน์                    | -                | -    | 42.0                 | -    | ราคาตามสัญญา   |
| ค่าโฆษณาจ่าย  | -                | -    | 24.4                 | 6.4  | ราคาลาด  |
| รายได้ค่าบริการจัดการ                                     | -                | -    | 0.9                  | -    | ราคาตามสัญญา   |
| ดอกเบี้ยรับ   | -                | -    | 0.2                  | -    | อัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR)                    |
| <b>รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกัน</b>              |                  |      |                      |      |  |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯแล้ว) |                  |      |                      |      |  |
| ซื้อสินค้า  | 17.7             | 19.6 | 36.2                 | 40.0 | ราคาลาด  |
| รายได้ค่าเช่า   | -                | -    | 0.1                  | 0.1  | ราคาลาด  |
| รายได้ค่าโฆษณา  | 0.1              | 0.1  | 0.3                  | 0.3  | ราคาลาด  |
| ค่าโฆษณาจ่าย  | 0.2              | 0.1  | 0.4                  | 0.3  | ราคาลาด  |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>                          |                  |      |                      |      |  |
| รายได้ค่าโฆษณา  | -                | 0.7  | -                    | 0.7  | ราคาลาด  |
| ดอกเบี้ยรับ   | 0.1              | 0.2  | 0.1                  | 0.2  | อัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยประเภทเงินเบิกเกินบัญชีที่ธนาคารพาณิชย์เรียกเก็บจากลูกหนี้ชั้นดี (MOR) |
| ค่าเช่าเวลาออกอากาศวิทยุจ่าย                              | -                | 0.7  | -                    | 0.7  | ราคาลาด  |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

|  | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|--|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|  | 2553         | 2552        | 2553                 | 2552        |
| <b>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>           |              |             |                      |             |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                    |              |             |                      |             |
| บริษัท โปสท์ นิวส์ จำกัด                             | -            | -           | 14,243,160           | -           |
| <b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                 |              |             |                      |             |
| บริษัทย่อย   | -            | -           | 189,949              | 37,221      |
| กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม                  | 3,825        | 9,494       | 7,807                | 12,705      |
| รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                     | 3,825        | 9,494       | 197,756              | 49,926      |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |             |                      |             |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                    |              |             |                      |             |
| บริษัท โปสท์ นิวส์ จำกัด                             | -            | -           | 6,120,000            | -           |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย                           | -            | -           | 6,120,000            | -           |
| <b>บริษัทร่วม</b>                                    |              |             |                      |             |
| บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด                              | 960,000      | 2,400,000   | 960,000              | 2,400,000   |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืม                | (960,000)    | (1,920,000) | (960,000)            | (1,920,000) |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม - สุทธิ                   | -            | 480,000     | -                    | 480,000     |
| รวมเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ    | -            | 480,000     | 6,120,000            | 480,000     |

ในระหว่างปี 2553 บริษัท โปสท์ นิวส์ จำกัด ได้รับเงินกู้ยืมจำนวน 6.1 ล้านบาท จากบริษัทฯ โดยเงินให้กู้ยืมนี้มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้านรายใหญ่ ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง บริษัทฯไม่มีความตั้งใจจะเรียกคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวในระยะอีก 12 เดือนข้างหน้า บริษัทฯจึงจัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว

ในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2551 บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด ได้รับเงินกู้ยืมจำนวน 2.4 ล้านบาท จากบริษัทฯ โดยเงินให้กู้ยืมนี้มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยประเภทเงินเบิกเกินบัญชีที่ธนาคารพาณิชย์เรียกเก็บจากลูกหนี้ชั้นดี (MOR) เนื่องจากในระหว่างปี 2551 บริษัทดังกล่าวมีผลขาดทุนเป็นจำนวนมาก บริษัทฯจึงบันทึก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืมจำนวนนี้ไว้ในบัญชีเต็มจำนวน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2553 บริษัทดังกล่าวได้ชำระเงินกู้ยืมเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 1.4 ล้านบาท คืนแก่บริษัทฯ บริษัทฯจึงโอนกลับ ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืมนี้เป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุน



ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัท โปสท์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด ได้รับเงินกู้ยืมจากบริษัท โปสท์ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด เพิ่มเติมเป็นจำนวน 3.0 ล้านบาท (2552: 7.0 ล้านบาท) โดยเงินให้กู้ยืมนี้มีกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม และคิดดอกเบี้ยในอัตราเงินฝากประจำ 12 เดือน เฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ 4 แห่ง

(หน่วย: บาท)

|  | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|--|--------------|-----------|----------------------|------------|
|  | 2553         | 2552      | 2553                 | 2552       |
| <b>เข้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>      |              |           |                      |            |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                |              |           |                      |            |
| บริษัท โปสท์ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด | -            | -         | 7,443,309            | 7,947,329  |
| บริษัท โปสท์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด                   | -            | -         | 1,404,870            | 1,678,613  |
| รวมเข้าหนี้การค้าบริษัทย่อย                      | -            | -         | 8,848,179            | 9,625,942  |
| <b>กิจการที่ควบคุมร่วมกัน</b>                    |              |           |                      |            |
| บริษัท โปสท์-เอซีพี จำกัด                        | 4,715,183    | 5,212,581 | 9,622,822            | 10,637,921 |
| รวมเข้าหนี้การค้ากิจการที่ควบคุมร่วมกัน          | 4,715,183    | 5,212,581 | 9,622,822            | 10,637,921 |
| รวมเข้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน          | 4,715,183    | 5,212,581 | 18,471,001           | 20,263,863 |

#### คำตอบแทนผู้บริหาร

ในปี 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายสำหรับ เงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จของกรรมการและผู้บริหาร เป็นจำนวนเงิน 78.8 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ : 50.0 ล้านบาท) (2552: 84.5 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 63.8 ล้านบาท))

#### การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีการระงับการรับประกันให้กับบริษัท ย่อยแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.4 ก)

## 9. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

|                    | งบการเงินรวม |            |                          |              |                         |            |
|--------------------|--------------|------------|--------------------------|--------------|-------------------------|------------|
|                    | ราคาทุน      |            | ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า |              |                         |            |
|                    |              |            | สินค้านำคงเหลือ          |              | สินค้านำคงเหลือ - สุทธิ |            |
| 2553               | 2552         | 2553       | 2552                     | 2553         | 2552                    |            |
| สินค้าสำเร็จรูป    | 39,938,855   | 23,782,696 | (16,786,228)             | (12,341,889) | 23,152,627              | 11,440,807 |
| วัตถุดิบ           | 61,211,407   | 60,907,324 | (1,369,361)              | (1,336,703)  | 59,842,046              | 59,570,621 |
| วัตถุดิบระหว่างทาง | 4,588,903    | 4,557,021  | -                        | -            | 4,588,903               | 4,557,021  |
| อื่นๆ              | 12,312,708   | 7,715,949  | (1,464,663)              | (449,029)    | 10,848,045              | 7,266,920  |
| รวม                | 118,051,873  | 96,962,990 | (19,620,252)             | (14,127,621) | 98,431,621              | 82,835,369 |

(หน่วย: บาท)

|                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ     |            |               |             |                       |            |
|--------------------|--------------------------|------------|---------------|-------------|-----------------------|------------|
|                    | ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า |            |               |             |                       |            |
|                    | ราคาทุน                  |            | สินค้าคงเหลือ |             | สินค้าคงเหลือ - สุทธิ |            |
|                    | 2553                     | 2552       | 2553          | 2552        | 2553                  | 2552       |
| สินค้าสำเร็จรูป    | 30,075,846               | 16,105,110 | (4,800,000)   | (2,414,000) | 25,275,846            | 13,691,110 |
| วัตถุดิบ           | 61,211,407               | 60,907,324 | (1,369,361)   | (1,336,703) | 59,842,046            | 59,570,621 |
| วัตถุดิบระหว่างทาง | 4,588,903                | 4,557,021  | -             | -           | 4,588,903             | 4,557,021  |
| อื่นๆ              | 6,600,592                | 2,595,338  | (1,319,022)   | (264,424)   | 5,281,570             | 2,330,914  |
| รวม                | 102,476,748              | 84,164,793 | (7,488,383)   | (4,015,127) | 94,988,365            | 80,149,666 |

#### 10. สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัณชี

สิทธิการใช้อุปกรณ์เป็นรายจ่ายค่าอุปกรณ์สำหรับการดำเนินงาน ในฐานะผู้ร่วมผลิตรายการข่าวประจำวันเพื่อเผยแพร่ทางโทรทัศน์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่ง บริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นผู้จัดหาและมีสิทธิในการใช้อุปกรณ์ดังกล่าวภายใต้สัญญา กับหน่วยงานรัฐบาลแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.6 ซึ่งกรรมสิทธิ์ ในทรัพย์สินดังกล่าว จะตกเป็นของ หน่วยงานรัฐบาลดังกล่าว นับจากวันที่บริษัทฯและบริษัทย่อยส่งมอบอุปกรณ์แก่หน่วยงานนั้น

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัณชีสำหรับปี 2553 สรุปได้ดังนี้

|   | (หน่วย: บาท) |
|---|--------------|
|   | งบการเงินรวม |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2553          | -            |
| ซื้อเพิ่มระหว่างปี - ราคาทุน                        | 6,883,543    |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ) | (4,316,840)  |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553        | 2,566,703    |

## 11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

| ชื่อบริษัท  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |                  |        |                                  |                    |
|---|----------------------|------------|------------------|--------|----------------------------------|--------------------|
|   | ทุนชำระแล้ว          |            | สัดส่วนเงินลงทุน |        | มูลค่าตามบัญชีตาม<br>วิธีราคาทุน |                    |
|   | 2553                 | 2552       | 2553             | 2552   | 2553                             | 2552               |
|   |                      |            | ร้อยละ           | ร้อยละ |                                  |                    |
| บริษัท จี๊อบ จี๊อบ จำกัด  | 25,000               | 25,000     | 100              | 100    | 25,000                           | 25,000             |
| บริษัท โปสต์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด<br>(และถือหุ้นโดยบริษัท โปสต์<br>อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด<br>อีกร้อยละ 51) | 50,000,000           | 50,000,000 | 49               | 49     | 2,450                            | 2,450              |
| บริษัท โปสต์ อินเตอร์เนชั่นแนล<br>มีเดีย จำกัด  | 25,000,000           | 25,000,000 | 100              | 100    | 100,980,000                      | 100,890,000        |
| บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด  | 10,000,000           | -          | 51               | -      | 5,100,000                        | -                  |
| รวม   |                      |            |                  |        | <u>106,107,450</u>               | <u>100,917,450</u> |

### บริษัท โปสต์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด

มูลค่าของเงินลงทุนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ของบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันลงทุนเพิ่มในระหว่างไตรมาสที่สองของปี 2551 มีจำนวน 59.3 ล้านบาท ซึ่งแสดงเป็นค่าความนิยมในงบดุลรวม ต่อมาค่าความนิยมจำนวนนี้ลดลงเป็นจำนวน 5.5 ล้านบาท เหลือ 53.8 ล้านบาท เนื่องจากการเริ่มถือปฏิบัตินโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้โดยบริษัท โปสต์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด ในระหว่างปี 2552

ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท โปสต์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด เป็นจำนวนรวม 44.0 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินปันผลรับจำนวน 12.7 ล้านบาท โดยหักจากบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจาก เงินปันผลรับจำนวนดังกล่าวถือเป็นการคืนเงินลงทุนสำหรับการลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โปสต์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด และจำนวนที่เหลือ 31.3 ล้านบาท บันทึกเป็นเงินปันผลรับในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปี 2552

ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท โปสต์ อินเตอร์เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด เป็นจำนวน 28.0 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินปันผลจำนวนนี้เป็น เงินปันผลรับในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปี 2553

## บริษัท โพลส นิวส์ จำกัด

ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญใหม่ของบริษัทย่อยแห่งใหม่ (บริษัท โพลส นิวส์ จำกัด) จำนวน 51,000 หุ้น ในมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 5.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนชำระแล้วของบริษัทย่อยดังกล่าว

## 12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 12.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: บาท)

| บริษัท                                     | ลักษณะธุรกิจ    | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | งบการเงินรวม     |                |              |              |  |             |
|--|-----------------|-------------------------|------------------|----------------|--------------|--------------|--|-------------|
|  |                 |                         | สัดส่วนเงินลงทุน |                | ราคาทุน      |              | มูลค่าตามบัญชี<br>ตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ |             |
|  |                 |                         | 2553<br>ร้อยละ   | 2552<br>ร้อยละ | 2553         | 2552         | 2553   | 2552        |
| บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด                    | ผลิตรายการวิทยุ | ไทย                     | 40               | 40             | 10,000,000   | 10,000,000   | 2,704,142                                    | 2,704,142   |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน<br>สุทธิ |                 |                         |                  |                | (10,000,000) | (10,000,000) | (2,704,142)                                  | (2,704,142) |
|  |                 |                         |                  |                | -            | -            | -  | -           |

(หน่วย: บาท)

| บริษัท                                   | ลักษณะธุรกิจ    | จัดตั้งขึ้น<br>ในประเทศ | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |                 |              |
|--|-----------------|-------------------------|----------------------|----------------|-----------------|--------------|
|  |                 |                         | สัดส่วนเงินลงทุน     |                | ราคาทุน - สุทธิ |              |
|  |                 |                         | 2553<br>ร้อยละ       | 2552<br>ร้อยละ | 2553            | 2552         |
| บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด                  | ผลิตรายการวิทยุ | ไทย                     | 40                   | 40             | 10,000,000      | 10,000,000   |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน<br>รวม |                 |                         |                      |                | (10,000,000)    | (10,000,000) |
|  |                 |                         |                      |                | -               | -            |

### 12.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| บริษัท                  | ทุนชำระแล้ว         |      | สินทรัพย์รวม ณ วันที่ |      | หนี้สินรวม ณ วันที่ |      | รายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ |      | กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ |      |
|-------------------------|---------------------|------|-----------------------|------|---------------------|------|--------------------------------|------|--------------------------------|------|
|                         | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |      | 31 ธันวาคม            |      | 31 ธันวาคม          |      | 31 ธันวาคม                     |      | 31 ธันวาคม                     |      |
|                         | 2553                | 2552 | 2553                  | 2552 | 2553                | 2552 | 2553                           | 2552 | 2553                           | 2552 |
| บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด | 23                  | 23   | 13                    | 14   | 7                   | 9    | 18                             | 27   | 2                              | 1    |

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทต่อไปนี้

|                                  | ทุน<br>ชำระแล้ว | สัดส่วน<br>เงินลงทุน<br>ร้อยละ | ราคาทุน      |        |
|----------------------------------|-----------------|--------------------------------|--------------|--------|
|                                  |                 |                                | 2553         | 2552   |
|                                  |                 |                                | (หน่วย: บาท) |        |
| Singapore Press Holdings Limited | 27,393,300,000  | 0.00                           | 16,124       | 16,124 |

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย : พันบาท)

| ราคาทุน  | งบการเงินรวม |         |                           |   |   |           |
|--|--------------|---------|---------------------------|---|---|-----------|
|  | ที่ดิน       | อาคาร   | เครื่องจักรและ<br>อุปกรณ์ | เครื่องตกแต่ง<br>อุปกรณ์<br>สำนักงานและ<br>ยานพาหนะ | เครื่องจักรและ<br>อุปกรณ์ระหว่าง<br>ติดตั้ง | รวม       |
|  |              |         |                           |   |   |           |
| 31 ธันวาคม 2552  | 202,076      | 859,496 | 1,116,418                 | 144,219   | 7,698                                       | 2,329,907 |
| ซื้อเพิ่ม  | -            | -       | 9,587                     | 5,748   | 1,319                                       | 16,654    |
| จำหน่าย / ตัดจำหน่าย   | -            | -       | (107,434)                 | -   | -   | (107,434) |
| โอนเข้า (โอนออก)   | -            | -       | 6,034                     | 2,913   | (8,947)                                     | -         |
| 31 ธันวาคม 2553  | 202,076      | 859,496 | 1,024,605                 | 152,880   | 70  | 2,239,127 |
| <u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>   |              |         |                           |   |   |           |
| 31 ธันวาคม 2552  | -            | 541,649 | 548,173                   | 134,184   | -   | 1,224,006 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี  | -            | 42,867  | 68,498                    | 4,199   | -   | 115,564   |
| ค่าเสื่อมราคาสะสมของส่วนที่จำหน่าย   | -            | -       | (103,969)                 | -   | -   | (103,969) |
| 31 ธันวาคม 2553  | -            | 584,516 | 512,702                   | 138,383   | -   | 1,235,601 |
| <u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>   |              |         |                           |   |   |           |
| 31 ธันวาคม 2552  | 202,076      | 317,847 | 568,245                   | 10,035  | 7,698                                       | 1,105,901 |
| 31 ธันวาคม 2553  | 202,076      | 274,980 | 511,903                   | 14,497  | 70  | 1,003,526 |
| <u>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</u>   |              |         |                           |   |   |           |
| 2552 (91.0 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |              |         |                           |   |   | 115,164   |
| 2553 (91.3 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |              |         |                           |   |   | 115,564   |

(หน่วย : พันบาท)

|  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |                           |   |   | รวม       |
|--|----------------------|---------|---------------------------|---|---|-----------|
|  | ที่ดิน               | อาคาร   | เครื่องจักร<br>และอุปกรณ์ | เครื่อง<br>ตกแต่ง<br>อุปกรณ์<br>สำนักงาน<br>และ<br>ยานพาหนะ | เครื่องจักร<br>และอุปกรณ์<br>ระหว่าง<br>ติดตั้ง |           |
| <b>ราคาทุน</b>   |                      |         |                           |   |   |           |
| 31 ธันวาคม 2552  | 202,076              | 859,495 | 1,108,474                 | 140,046   | 7,698   | 2,317,789 |
| ซื้อเพิ่ม  | -                    | -       | 8,465                     | 793   | 1,074   | 10,332    |
| จำหน่าย / ตัดจำหน่าย   | -                    | -       | (107,318)                 | -   | -   | (107,318) |
| โอนเข้า (โอนออก)   | -                    | -       | 6,034                     | 2,668   | (8,702)   | -         |
| 31 ธันวาคม 2553  | 202,076              | 859,495 | 1,015,655                 | 143,507   | 70  | 2,220,803 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>   |                      |         |                           |   |   |           |
| 31 ธันวาคม 2552  | -                    | 541,649 | 542,374                   | 131,066   | -   | 1,215,089 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี  | -                    | 42,867  | 67,235                    | 3,686   | -   | 113,788   |
| ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย<br>/ ตัดจำหน่าย   | -                    | -       | (103,856)                 | -   | -   | (103,856) |
| 31 ธันวาคม 2553  | -                    | 584,516 | 505,753                   | 134,752   | -   | 1,225,021 |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>   |                      |         |                           |   |   |           |
| 31 ธันวาคม 2552  | 202,076              | 317,846 | 566,100                   | 8,980   | 7,698   | 1,102,700 |
| 31 ธันวาคม 2553  | 202,076              | 274,979 | 509,902                   | 8,755   | 70  | 995,782   |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>   |                      |         |                           |   |   |           |
| 2552 (91.0 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                      |         |                           |   |   | 113,607   |
| 2553 (91.3 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                      |         |                           |   |   | 113,788   |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 406 ล้านบาท (2552: 473 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 398 ล้านบาท 2552: 469 ล้านบาท)

## 15. คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

|  | (หน่วย: พันบาท) |         |                      |         |
|--|-----------------|---------|----------------------|---------|
|  | งบการเงินรวม    |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|  | 2553            | 2552    | 2553                 | 2552    |
| <b>ราคาทุน</b>                                     |                 |         |                      |         |
| 1 มกราคม   | 207,281         | 153,449 | 200,419              | 146,850 |
| ซื้อเพิ่ม  | 26,922          | 52,246  | 26,768               | 51,983  |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                                 | (112)           | (3,940) | (112)                | (3,940) |
| รับโอนจากสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง                   | -               | 5,526   | -                    | 5,526   |
| 31 ธันวาคม   | 234,091         | 207,281 | 227,075              | 200,419 |
| <b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>                           |                 |         |                      |         |
| 1 มกราคม   | 101,315         | 90,324  | 95,545               | 84,968  |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสมของส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย      | (10)            | (3,335) | (10)                 | (3,335) |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                              | 18,130          | 14,326  | 17,904               | 13,912  |
| 31 ธันวาคม   | 119,435         | 101,315 | 113,439              | 95,545  |
| <b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>                          |                 |         |                      |         |
| 1 มกราคม   | 7,406           | -       | 7,406                | -       |
| รับโอนค่าเผื่อการด้อยค่าจากสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง | -               | 3,382   | -                    | 3,382   |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าบันทึก (โอนกลับ) ระหว่างปี       | (1,117)         | 4,024   | (1,117)              | 4,024   |
| 31 ธันวาคม   | 6,289           | 7,406   | 6,289                | 7,406   |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>     | 108,367         | 98,560  | 107,347              | 97,468  |
| <b>ค่าตัดจำหน่าย</b>                               |                 |         |                      |         |
| รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต                             | 15,719          | 12,329  | 15,719               | 12,329  |
| รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร               | 2,411           | 1,997   | 2,185                | 1,583   |
| รวมค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                           | 18,130          | 14,326  | 17,904               | 13,912  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 อายุการตัดจำหน่ายคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน คือ 1 - 10 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ได้รวมคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้งเป็นจำนวน 47.8 ล้านบาท (2552: 34.0 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว มีจำนวนเงินประมาณ 50.6 ล้านบาท (2552: 31.1 ล้านบาท)

## 16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MMR ต่อปี (อัตราดอกเบี้ยสูงสุดสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้น)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อยกำกับประกัน โดยบริษัทฯ และผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย

### 17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมสกุล บาทจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ำรายใหญ่ซึ่งตีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตามผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อยได้ให้คำยืนยันที่จะไม่เรียกคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวในระยะอีก 12 เดือนข้างหน้า บริษัทย่อยจึงจัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว

### 18. เงินกู้ยืมระยะยาว

ยอดคงเหลือเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวสกุลบาทของบริษัทฯจากธนาคารภายในประเทศ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

| (หน่วย: บาท)  |   |   |              |               |
|---|---|---|--------------|---------------|
| เงินกู้   | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)   | การชำระคืนเงินต้น   | 2553         | 2552          |
| 1   | อัตราดอกเบี้ยสำหรับสองปีแรกและหลังจากนั้นมีอัตราซึ่งอ้างอิงกับ MLR* | ทุกหกเดือน งวดละ 50 ล้านบาท<br>เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2549    | -            | 50,000,000    |
| 2   | อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา                                | ทุกหกเดือน งวดละ 25 ล้านบาท<br>เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2553 | 50,000,000   | 100,000,000   |
| 3   | อัตราดอกเบี้ยสำหรับสองปีแรกและหลังจากนั้นมีอัตราซึ่งอ้างอิงกับ MLR* | ทุกไตรมาส งวดละ 7.5 ล้านบาท<br>เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2553     | 52,500,000   | 60,000,000    |
| รวม   |   |   | 102,500,000  | 210,000,000   |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        |   |   | (80,000,000) | (107,500,000) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |   |   | 22,500,000   | 102,500,000   |

(\*MLR: อัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ำซึ่งตีประเภทเงินกู้ยืมแบบมีกำหนดระยะเวลา)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมของเงินกู้ 3 บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

### 19. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

### 20. รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับ ปี 2553 ได้รวมรายได้จากการขายสินค้าและรายได้ค่าโฆษณาที่ไม่ได้รับชำระเป็นตัวเงินแต่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่มีลักษณะไม่เหมือนกันกับบริษัทอื่นเป็นจำนวน 63.8 ล้านบาท (2552: 74.5 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 84.7 ล้านบาท (2552: 71.7 ล้านบาท))



## 21. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

|  | (หน่วย: บาท) |             |                      |             |
|--|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|  | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|  | <u>2553</u>  | <u>2552</u> | <u>2553</u>          | <u>2552</u> |
| เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของ |              |             |                      |             |
| พนักงาน                                | 665,967,160  | 666,855,815 | 559,594,095          | 599,873,426 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย          | 138,012,092  | 129,489,545 | 131,692,460          | 127,518,810 |
| ค่าโฆษณาจ่าย                           | 109,168,777  | 127,010,225 | 110,319,292          | 97,617,270  |
| ค่าบริการข้อมูลข่าว                    | 44,724,854   | 46,955,875  | 41,440,165           | 46,955,875  |
| ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง                 | 42,871,426   | 40,083,444  | 33,109,419           | 32,951,863  |
| วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป        | 433,910,534  | 498,745,124 | 356,025,176          | 417,489,328 |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงาน  |              |             |                      |             |
| ระหว่างทำ - เพิ่มขึ้น (ลดลง)           | 20,752,918   | (9,035,852) | 17,975,990           | (6,391,993) |

## 22. ลิขสิทธิ์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี / ภายในเงินได้

ภายในเงินได้สำหรับปี 2553 และ 2552 สรุปได้ดังนี้

|  | (หน่วย: บาท) |              |                      |              |
|--|--------------|--------------|----------------------|--------------|
|  | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|  | <u>2553</u>  | <u>2552</u>  | <u>2553</u>          | <u>2552</u>  |
| <b>ภายในเงินได้ปัจจุบัน:</b>                         |              |              |                      |              |
| ภายในเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี                        | 18,642,957   | 13,739,828   | -                    | -            |
| ปรับปรุงภายในเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน               | (79,501)     | (484,669)    | (76,833)             | (484,669)    |
| รวมภายในเงินได้ปัจจุบัน                              | 18,563,456   | 13,255,159   | (76,833)             | (484,669)    |
| <b>ภายในเงินได้รอตัดบัญชี:</b>                       |              |              |                      |              |
| ภายในเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว    |              |              |                      |              |
| และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว                    | (1,958,517)  | (711,589)    | (1,909,640)          | 452,657      |
| ใช้ประโยชน์ขาดทุนทางภาษียกมา (บันทึกระหว่างปี)       | 9,505,500    | (39,799,926) | 13,851,386           | (39,799,926) |
| ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีของบริษัทฯ          |              |              |                      |              |
| จากร้อยละ 25 เป็นร้อยละ 30 ในปี 2554 เนื่องจาก       |              |              |                      |              |
| บริษัทฯหมดสิทธิประโยชน์การลดหย่อนภาษี                | (7,690,656)  | -            | (7,690,656)          | -            |
| รวมภายในเงินได้รอตัดบัญชี                            | (143,673)    | (40,511,515) | 4,251,090            | (39,347,269) |
| <b>ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภายในเงินได้ที่แสดงอยู่ใน</b> |              |              |                      |              |
| งบกำไรขาดทุน   | 18,419,783   | (27,256,356) | 4,174,257            | (39,831,938) |

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างภาษีเงินได้ กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้ สำหรับปี 2553 และ 2552 สามารถแสดงได้ดังนี้

|  | (หน่วย: บาท)      |                     |                      |                     |
|--|-------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|  | งบการเงินรวม      |                     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                     |
|  | <u>2553</u>       | <u>2552</u>         | <u>2553</u>          | <u>2552</u>         |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล   | 96,727,616        | (125,187,343)       | 74,652,829           | (130,862,452)       |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  | 25% และ 30 %      | 25% และ 30 %        | 25%                  | 25%                 |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีนิติบุคคล ฐานอัตราภาษี   | 26,781,503        | (31,296,836)        | 18,663,207           | (32,715,613)        |
| รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ปัจจุบันจากปีก่อน   | (79,501)          | (484,669)           | (76,833)             | (484,669)           |
| ขาดทุนทางภาษีที่ถูกใช้ประโยชน์ในปีปัจจุบันแต่ไม่เคยรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี                                    | (1,187,603)       | -                   | -                    | -                   |
| ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีของบริษัทฯจากร้อยละ 25 เป็นร้อยละ 30 ในปี 2554 เนื่องจากบริษัทฯหมดสิทธิประโยชน์การลดหย่อนภาษี | (7,690,656)       | -                   | (7,690,656)          | -                   |
| ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:  |                   |                     |                      |                     |
| ค่าใช้จ่ายต้องห้าม   | 596,040           | 4,525,149           | 278,539              | 1,218,344           |
| เงินปันผลรับที่ได้รับยกเว้นภาษี  | -                 | -                   | (7,000,000)          | (7,850,000)         |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน   | <u>18,419,783</u> | <u>(27,256,356)</u> | <u>4,174,257</u>     | <u>(39,831,938)</u> |

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

|   | งบการเงินรวม      |                   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                   |
|---|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
|   | 2553              | 2552              | 2553                 | 2552              |
| ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้  | 35,484,135        | 39,505,344        | 31,138,249           | 39,505,344        |
| ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืมและเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม | 10,937,940        | 10,629,940        | 3,288,000            | 2,980,000         |
| ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ  | 4,436,852         | 3,071,500         | 4,382,205            | 3,005,450         |
| ค่าเพื่อสินค้ารับคืน  | 2,059,111         | 2,296,407         | 1,123,158            | 1,036,007         |
| ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ  | 5,185,416         | 3,597,752         | 2,246,515            | 1,003,782         |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  | 2,078,809         | 718,177           | 2,078,809            | 718,177           |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าของคอมพิวเตอร์                                      |                   |                   |                      |                   |
| ซอฟต์แวร์   | 1,886,999         | 1,851,684         | 1,886,999            | 1,851,684         |
| อื่นๆ   | 39,796            | 217,748           | -                    | 217,748           |
| <b>รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>                           | <b>62,109,058</b> | <b>61,888,552</b> | <b>46,143,935</b>    | <b>50,318,192</b> |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเงิน 42.2 ล้านบาท (2552: 53.9 ล้านบาท) เนื่องจากบริษัทย่อยจะรับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อ ฝ่ายบริหารพิจารณาว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัท ย่อยจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้นั้น

บริษัทฯ ไม่จำเป็นต้องรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกันเป็นจำนวน 24.1 ล้านบาท (2552: 17.7 ล้านบาท) เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินปันผลรับจากบริษัทดังกล่าว

### 23. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

24. เงินปันผล

| เงินปันผล                           | อนุมัติโดย   | จำนวนเงินปันผล<br>(บาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น<br>(บาทต่อหุ้น) |
|-------------------------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|
| เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2551    | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น<br>วันที่ 10 เมษายน 2552      | 30,000,000              | 0.06                                 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2552           |  | 30,000,000              |                                      |
| เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี<br>2553 | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ<br>วันที่ 12 พฤศจิกายน 2553 | 25,000,000              | 0.05                                 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2553           |  | 25,000,000              |                                      |

25. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในปัจจุบัน คือ การผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และหนังสือ ซึ่งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินนี้จึงเกี่ยวข้อง ข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

26. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจ่ายสมทบกองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 7 ถึงร้อยละ 8 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 24.6 ล้านบาท (2552: 26.5 ล้านบาท)

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนและค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้ออุปกรณ์ ดังนี้

|               | (หน่วย: ล้านบาท) |             |
|---------------|------------------|-------------|
|               | <u>2553</u>      | <u>2552</u> |
| จ่ายชำระภายใน |                  |             |
| 1 ปี          | 23.7             | 35.5        |
| 2 ถึง 5 ปี    | 90.9             | 117.5       |

27.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อกระดาษ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อ กระดาษหนังสือพิมพ์เป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 7.5 ล้านบาท (2552: 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 5.8 ล้านบาท)

บริษัทย่อยมีภาระผูกพันซึ่งถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เกี่ยวกับการซื้อกระดาษพิมพ์นิตยสารตาม อัตราและปริมาณที่ระบุไว้ในสัญญา

### 27.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการระยะยาว

บริษัทย่อยสองแห่งได้ทำสัญญาเพื่อรับอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้าจากบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยตกลงที่จะจ่ายค่าตอบแทนให้แก่คู่สัญญาตามหลักเกณฑ์และอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา ซึ่งอายุของสัญญาสรุปได้ดังนี้

#### สัญญา

#### อายุของสัญญา

- 1 ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2550 เป็นต้นไป
- 2 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป โดยสัญญามีอายุ 7 ปี และสามารถต่ออายุได้อีก 7 ปี ภายใต้เงื่อนไขที่สัญญากำหนด
- 3 ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2552 จนถึงเดือนธันวาคม 2557 โดยสามารถต่ออายุได้อีก 5 ปี ภายใต้เงื่อนไขที่สัญญากำหนด

### 27.4 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีภาระค้ำประกันวงเงินกู้ยืมให้แก่บริษัทย่อย แห่งหนึ่ง ในวงเงิน 10.2 ล้านบาท
- ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 10.2 ล้านบาท (2552: 4.4 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติ บางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

### 27.5 คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายในคดีหมิ่นประมาทจำนวน 2 คดี และคดีเกี่ยวกับสัญญาจ้าง แรงงานจำนวน 2 คดี ซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจตามปกติของบริษัทฯ ถึงแม้ผลของคดียังไม่สามารถ คาดได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าผลของคดีดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินโดยรวมของบริษัทฯ

## 27.6 สัญญาที่สำคัญ

ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯได้รับคัดเลือกจากหน่วยงานรัฐบาลแห่งหนึ่งให้เป็นผู้ร่วมผลิตรายการข่าวประจำวันเพื่อเผยแพร่ทางโทรทัศน์ ซึ่ง บริษัทฯตกลงที่จะจ่ายค่าตอบแทน ให้แก่คู่สัญญา ในรูปของเงินสด การจัดหาอุปกรณ์ การจัดหาบุคลากรผลิตข่าวและการให้บริการโฆษณา ตามเงื่อนไขและจำนวนที่ระบุไว้ในข้อตกลง ซึ่งข้อตกลงดังกล่าวมีอายุหนึ่งปี เริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2553

## 28. เครื่องมือทางการเงิน

### 28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน ” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### **ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้อง เนื่องกับลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกเหนือจาก จำนวนที่ได้บันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนไว้แล้ว นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบดุล

#### **ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

|   | งบการเงินรวม  |               |            |          |                     |
|---|---------------|---------------|------------|----------|---------------------|
|   | อัตราดอกเบี้ย | อัตราดอกเบี้ย | ไม่มีอัตรา | รวม      | อัตรา               |
|   | คงที่         | ปรับขึ้นลง    | ดอกเบี้ย   |          |                     |
| น้อยกว่า  | ตามราคาตลาด   | ดอกเบี้ย      |            | ดอกเบี้ย |                     |
|   | 5 ปี          |               |            |          | (ร้อยละต่อปี)       |
|   | (ล้านบาท)     |               |            |          |                     |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>                          |               |               |            |          |                     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                      | 0.1           | 49.5          | 10.9       | 60.5     | 0.25 – 1.25         |
| ลูกหนี้การค้า                                       | -             | -             | 434.4      | 434.4    | -                   |
|   | 0.1           | 49.5          | 445.3      | 494.9    |                     |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>                            |               |               |            |          |                     |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร                         | -             | 575.0         | -          | 575.0    | MMR                 |
| เจ้าหนี้การค้า                                      | -             | -             | 108.1      | 108.1    | -                   |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย | -             | 5.9           | -          | 5.9      | อ้างอิงกับอัตรา MLR |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                                   | 72.5          | 30.0          | -          | 102.5    | อัตราคงที่และ MLR   |
|   | 72.5          | 610.9         | 108.1      | 791.5    | ลบ อัตราคงที่       |
| <b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>                         |               |               |            |          |                     |
|   | อัตราดอกเบี้ย | อัตราดอกเบี้ย | ไม่มีอัตรา | รวม      | อัตรา               |
|   | คงที่         | ปรับขึ้นลง    | ดอกเบี้ย   |          |                     |
|   | น้อยกว่า      | ตามราคาตลาด   | ดอกเบี้ย   |          | ดอกเบี้ย            |
|   | 5 ปี          |               |            |          | (ร้อยละต่อปี)       |
|   | (ล้านบาท)     |               |            |          |                     |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>                          |               |               |            |          |                     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                      | -             | 0.9           | 5.8        | 6.7      | 0.5 - 1.25          |
| ลูกหนี้การค้า                                       | -             | -             | 320.4      | 320.4    | -                   |
|   | -             | 6.1           | -          | 6.1      | อ้างอิงกับอัตรา     |
| เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน              | -             | 6.1           | -          | 6.1      | MLR และ MOR         |
|   | -             | 7.0           | 326.2      | 333.2    |                     |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>                            |               |               |            |          |                     |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร                         | -             | 555.0         | -          | 555.0    | MMR                 |
| เจ้าหนี้การค้า                                      | -             | -             | 76.3       | 76.3     | -                   |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                                   | 72.5          | 30.0          | -          | 102.5    | อัตราคงที่และ MLR   |
|   | 72.5          | 585.0         | 76.3       | 733.8    | ลบอัตราคงที่        |

## **ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญ อันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าและบริการเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาว่าเหมาะสม อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ไม่มีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

### **28.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

### **29. การบริหารจัดการทุน**

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในการบริหารจัดการทุน คือ การจัดหาให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง และการปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงินในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการดำรงอัตราส่วนหนี้ต่อทุน

ทุนของบริษัทฯ เพื่อใช้ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงินดังกล่าว ประกอบด้วย ทุนสามัญและกำไรสะสม

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่ได้เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์ นโยบาย หรือกระบวนการในการบริหารจัดการทุน

### **30. การอนุมัติงบการเงิน**

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2554